²⁾ Cfr. lettera all'abate di Clairvaux, car. 11 b.

³⁾ Vedi Martène et Durand, *Thesaurus*, IV, col. 1347.

⁴⁾ Cfr. a car. 15^a la lettera all'abate di Trois-Fontaines. Il 13 Marzo del 1227, da Westminster, il re d'Inghilterra Enrico III annunciava al Lord Justiciary d'Irlanda, Hubert de Burgh, „quod abbates de Tribus Fontibus et de Frigido Monte per abbatem de Clara Valle missi sunt in Hiberniam ad domos Cisterciensis ordinis in Hibernia visitandas sicut ordo deposcit, quod quidem cedet ad commodum domini Regis et tranquillitatem terre Hibernie; et quod ipse abbatibus in veniendo in Hiberniam et ad eundum per Hiberniam, et ibidem morando ad officium visitationis sue supplendum, salvum conductum habere faciat, consilium et auxilium ad hoc eis impendentes“ (*Patents Rolls of the reign of Henry III, 1225-1232*, pag. 111; cfr. il regesto in *Calendar of Documents relating to Ireland (1171-1251)*, pag. 225, n. 1490).

tenendo però come regola generale che ogni abbazia madre dovesse avere sotto di sè almeno due abbazie figlie, affinchè se una di queste si fosse ribellata e sottratta alla dipendenza della Casa madre, non fosse a questa mancato l'appoggio di un'altra abbazia¹⁾.

Ed ora per deliberazione di questo Capitolo, l'abbazia di Clairvaux ebbe in figlie le case di Boyle, di Bective, di Knockmoy, di Mellifont, di Fountains, di Ierpoint, Rosevale e Baltinglass; l'abbazia di Margan, le case di Nenay, di Holycross, di Monaster Ore, di Kynch; l'abbazia di Furness, le case di Abbington, di Inislounagh, di Fermoy, e quella di Corcumroe; la piccola casa „ de Caritate Dei“ poverissima, doveva essere unita a quella di Dumbrody; l'abbazia di Kilbeggan doveva diventare figlia della casa di Bective²⁾. Questa era, secondo il parere degli abbati, la via „ compendiosior et fructuosior“ per risollevere le sorti dell'Ordine; qualora altrimenti si fosse fatto, ogni tentativo di Visitatori non poteva riuscire se non alla loro morte ed „ ordinis perpetuam confusionem“, chè non si sarebbe potuto rompere quella solidarietà fra le case ribelli. Tale riordinamento veniva poi approvato dal Capitolo del 1228³⁾.

Stefano di Lexinton si decise finalmente, accompagnato da due altri abbati e da vari monaci „ pro legibus paternis et purgatione peccatorum mortem subire parati“ a recarsi a Mellifont. Entrarono in Mellifont „ signo Domini pro armis muniti“ e serenamente, „ cum undique perstreperent comminationes“ aspettarono „ patienter et silenter“ che la Divina bontà toccasse „ animos tam ferinos“⁴⁾. Scrivendo qualche tempo prima all'abate di Clairvaux, l'abate di Stanley diceva di non aver preso ancora alcun provvedimento per Mellifont, ma di nutrire speranza „ ipsam edomandi et plene suppedi-tandi. Nam timent uehementer uidentes nobiscum tam manum re-